

**PROIECȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI MACROECONOMICI  
PENTRU PERIOADA 2008 - 2013**

- 20 octombrie 2008 -

## PROIECȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI MACROECONOMICI

- modificare procentuală față de anul anterior, % -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Produsul intern brut, prețuri curente - mld. lei	288,2	344,5	404,7	505,0	578,5	658,5	742,0	828,7	918,1
- creștere reală anuală	4,2	7,9	6,0	9,1	6,0	6,3	6,2	6,0	6,0
din care:									
- Industrie <sup>1)</sup>	2,6	7,0	5,1	4,8	4,7	5,0	5,1	5,2	5,2
- Agricultură, silvicultură, piscicultură, exploatare forestieră <sup>1)</sup>	-17,3	3,3	-16,9	15,2	3,5	3,1	2,7	2,5	2,2
- Construcții <sup>1)</sup>	9,9	24,7	33,6	28,8	12,8	12,3	10,7	9,8	8,9
- Servicii <sup>1)</sup>	9,1	7,1	7,1	6,9	5,8	6,4	6,6	6,5	6,5
Consumul final	9,6	9,3	10,0	9,5	6,7	6,6	5,7	5,6	5,3
- Consumul individual efectiv al gospodăriilor	9,4	11,4	10,2	10,0	7,1	7,0	6,0	5,8	5,6
- Consumul colectiv efectiv al administrației publice	11,8	-9,9	7,4	4,5	2,7	2,5	2,5	3,0	2,5
Formarea brută de capital fix	12,7	19,3	28,9	27,0	13,0	12,0	11,0	9,8	9,5
- Rata de investiție (% din PIB)	23,1	25,6	30,5	34,1	35,7	36,8	37,9	38,6	39,3
Export de bunuri - mil. euro	22255	25850	29549	34850	40460	47350	54800	63250	72750
	17,5	16,2	14,3	17,9	16,1	17,0	15,7	15,4	15,0
Import de bunuri (CIF) - mil. euro	32569	40746	51322	58700	65870	74160	82450	91280	100590
	23,9	25,1	26,0	14,4	12,2	12,6	11,2	10,7	10,2
Import de bunuri (FOB) - mil. euro	30061	37609	47371	54180	60800	68450	76100	84260	92850
	23,9	25,1	26,0	14,4	12,2	12,6	11,2	10,7	10,2
Soldul balanței comerciale - (FOB-FOB) - mil. euro	-7806	-11759	-17822	-19330	-20340	-21100	-21300	-21010	-20100
- (FOB-CIF)	-10314	-14896	-21773	-23850	-25410	-26810	-27650	-28030	-27840
Contul curent - mil. euro	-6888	-10156	-17107	-18130	-19590	-21000	-21450	-21460	-20850
- % din PIB	-8,7	-10,4	-14,1	-13,2	-12,2	-11,2	-9,8	-8,7	-7,5
Creșterea prețurilor de consum - sfârșitul anului	8,6	4,87	6,57	6,0	4,5	3,5	3,0	2,6	2,3
- medie anuală	9,0	6,56	4,84	7,7	4,8	3,6	3,2	2,8	2,5

<sup>1)</sup> Valoarea adăugată brută

## Comisia Națională de Prognoză

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Deflatorul PIB <sup>2</sup>	12,2	10,8	10,8	14,4	8,1	7,0	6,1	5,3	4,5
Cursul de schimb mediu - lei/euro	3,62	3,53	3,34	3,67	3,60	3,50	3,40	3,35	3,30
Populația ocupată (medie) <sup>3</sup> - mii persoane	8152,5	8245,1	8350	8432	8525	8631	8732	8815	8890
Numărul mediu de salariați <sup>3</sup> - mii persoane	0,8	1,1	1,3	1,0	1,1	1,2	1,2	1,0	0,9
Numărul de șomeri înregistrați (la sf. anului) - mii persoane	4558,9	4667,3	4885,3	5055	5200	5335	5458	5555	5645
- rata șomajului - %	2,0	2,4	4,7	3,5	2,9	2,6	2,3	1,8	1,6
Câștigul salarial mediu brut - lei	523,0	460,5	367,8	355	355	350	345	335	330
Câștigul salarial mediu net - lei	968	1146	1396	1700	1865	2042	2228	2420	2623
Câștigul salarial real	18,3	18,4	21,8	21,8	9,7	9,5	9,1	8,6	8,4
Salariul mediu brut - lei	746	866	1042	1260	1384	1512	1646	1784	1930
Populația ocupată totală (cf. AMIGO) - mii persoane	24,6	16,1	20,3	20,9	9,8	9,2	8,9	8,4	8,2
Număr mediu de salariați (cf. AMIGO) - mii persoane	14,3	9,0	14,8	12,3	4,8	5,5	5,5	5,4	5,5
Șomeri BIM (cf. AMIGO) - mii persoane	924	1099	1331	1581	1697	1817	1983	2154	2308
- rata șomajului BIM - %	17,6	18,9	21,1	18,8	7,3	7,1	9,1	8,6	7,1
Venitul național brut, prețuri curente - mld. lei	9147	9313	9353	9482	9586	9645	9700	9744	9779
Produsul intern brut - mld. Euro	-0,1	1,8	0,4	1,4	1,1	0,6	0,6	0,5	0,4
	5921	6167	6197	6278	6359	6429	6493	6552	6604
	-1,9	4,2	0,5	1,3	1,3	1,1	1,0	0,9	0,8
	704	728	641	634	624	609	588	569	558
	7,2	7,3	6,4	6,3	6,1	5,9	5,7	5,5	5,4
	279,7	333,1	390,1	487,3	558,7	635,9	717,5	801,9	889,2
	79,5	97,8	121,3	137,6	160,7	188,1	218,2	247,4	278,2

Notă: Datele pentru perioada 2005-2007 sunt publicate de Institutul Național de Statistică.

<sup>2</sup> Creșterea generală a prețurilor din economie, inclusiv prețurile bunurilor de capital

<sup>3</sup> Reprezintă numărul mediu al populației ocupate și al salariaților din sectorul civil formal, conform sferei de cuprindere a Balanței forței de muncă

## PRODUSUL INTERN BRUT PE RAMURI

- modificari procentuale fata de anul anterior

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
<b>Industria</b>									
Productie	2,5	7,1	5,4	5,0	4,8	5,1	5,2	5,3	5,3
Valoare adaugata bruta	2,6	7,0	5,1	4,8	4,7	5,0	5,1	5,2	5,2
<b>Agricultura, silvicultura, piscicultura, exploatare forestiera</b>									
Productie	-13,2	2,6	-15,3	15,0	3,5	3,1	2,7	2,5	2,2
Valoare adaugata bruta	-17,3	3,3	-16,9	15,2	3,5	3,1	2,7	2,5	2,2
<b>Constructii</b>									
Productie	10,1	25,5	33,8	29,0	13,0	12,5	11,0	10,0	9,0
Valoare adaugata bruta	9,9	24,7	33,6	28,8	12,8	12,3	10,7	9,8	8,9
<b>Total servicii</b>									
Productie	9,2	9,1	7,2	6,8	5,6	6,3	6,5	6,4	6,5
Valoare adaugata bruta	9,1	7,1	7,1	6,9	5,8	6,4	6,6	6,5	6,5
din care:									
<b>Comert, hoteluri si restaurante, transport si comunicatii</b>									
Productie	11,3	13,2	10,9	9,4	7,5	8,2	8,4	8,3	8,3
Valoare adaugata bruta	11,4	12,6	10,8	9,5	7,6	8,5	8,6	8,4	8,4
<b>Financiar-bancar si asigurari, servicii pentru intreprinderi</b>									
Productie	8,3	13,4	4,0	5,0	4,5	5,2	5,5	5,3	5,3
Valoare adaugata bruta	8,5	11,3	4,5	5,2	4,7	5,3	5,6	5,4	5,4
<b>Alte servicii</b>									
Productie	6,6	-1,6	4,2	4,1	3,2	3,5	3,7	3,5	3,5
Valoare adaugata bruta	5,9	-5,1	3,4	4,3	3,5	3,7	3,8	3,6	3,6
<b>Total economie</b>									
Productie	3,9	9,0	7,0	9,1	6,1	6,5	6,4	6,3	6,2
Valoare adaugata bruta	3,6	8,0	6,6	9,2	6,1	6,5	6,5	6,3	6,2
<b>Impozite nete pe produs</b>	8,9	7,1	1,6	8,0	5,0	4,5	4,0	3,5	3,3
<b>PRODUS INTERN BRUT</b>	<b>4,2</b>	<b>7,9</b>	<b>6,0</b>	<b>9,1</b>	<b>6,0</b>	<b>6,3</b>	<b>6,2</b>	<b>6,0</b>	<b>6,0</b>

## PRODUSUL INTERN BRUT (I)

- miliarde lei și indici -

RAMURA	2005				2006				2007			
	Indice de volum	Valoare la pret 2004	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2005	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2006	Indice de pret	Valoare la pret curent
<b>Industrie</b>												
Productie	102,5	197,6	108,4	214,2	107,1	229,5	109,3	250,9	105,4	264,5	107,9	285,4
Consum intermediar	102,5	135,2	105,9	143,2	107,2	153,6	108,9	167,3	105,6	176,7	107,8	190,4
Valoare adaugata bruta	102,6	62,4	113,9	71,0	107,0	75,9	110,1	83,6	105,1	87,8	108,1	95,0
<b>Agricultura, silvicultura, piscicultura, exploatare forestiera</b>												
Productie	86,8	50,9	97,6	49,7	102,6	51,0	106,6	54,3	84,7	46,0	114,1	52,5
Consum intermediar	91,5	25,2	100,6	25,4	101,8	25,9	105,9	27,4	86,2	23,6	108,3	25,6
Valoare adaugata bruta	82,7	25,7	94,7	24,3	103,3	25,1	107,2	26,9	83,1	22,4	120,1	26,9
<b>Constructii</b>												
Productie	110,1	36,2	113,2	41,0	125,5	51,5	110,5	56,8	133,8	76,1	108,0	82,1
Consum intermediar	110,3	20,1	112,0	22,5	126,2	28,4	109,9	31,2	134,0	41,9	108,1	45,3
Valoare adaugata bruta	109,9	16,1	114,7	18,5	124,7	23,0	111,2	25,6	133,6	34,2	107,8	36,9
<b>Total servicii</b>												
Productie	109,2	216,5	111,9	242,2	109,1	264,3	111,1	293,6	107,2	314,8	110,1	346,5
Consum intermediar	109,4	92,8	109,4	101,5	112,0	113,7	110,4	125,5	107,4	134,9	107,9	145,6
Valoare adaugata bruta	109,1	123,8	113,7	140,7	107,1	150,7	111,5	168,0	107,1	179,9	111,7	200,9

continuare

- miliarde lei și indici -

RAMURA	2005				2006				2007			
	Indice de volum	Valoare la pret 2004	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2005	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2006	Indice de pret	Valoare la pret curent
<b>din care:</b>												
<b>Comert, hoteluri si restaurante, transporturi si comunicatii</b>												
Productie	111,3	100,4	108,8	109,2	113,2	123,7	109,7	135,7	110,9	150,5	108,7	163,5
Consum intermediar	111,2	43,6	107,7	46,9	114,0	53,5	109,1	58,4	111,0	64,8	108,3	70,2
Valoare adaugata bruta	111,4	56,8	109,6	62,3	112,6	70,1	110,2	77,3	110,8	85,6	109,0	93,3
<b>Financiar-bancar, asigurari, servicii pentru intreprinderi</b>												
Productie	108,3	59,1	111,0	65,6	113,4	74,3	109,5	81,4	104,0	84,7	111,4	94,3
Consum intermediar	108,0	26,9	105,8	28,5	116,1	33,1	110,9	36,7	103,3	37,9	107,9	40,9
Valoare adaugata bruta	108,5	32,2	115,2	37,1	111,3	41,3	108,4	44,8	104,5	46,8	114,3	53,4
<b>Alte servicii</b>												
Productie	106,6	57,1	118,2	67,4	98,4	66,4	115,2	76,5	104,2	79,7	111,2	88,6
Consum intermediar	107,6	22,3	117,0	26,0	104,0	27,1	112,5	30,5	105,5	32,2	107,3	34,5
Valoare adaugata bruta	105,9	34,8	119,0	41,4	94,9	39,3	117,1	46,0	103,4	47,5	113,9	54,1
<b>Total economie</b>												
Productie	103,9	501,2	109,2	547,1	109,0	596,3	109,9	655,6	107,0	701,4	109,3	766,5
Consum intermediar	104,1	273,3	107,1	292,6	109,9	321,6	109,3	351,4	107,3	377,0	107,9	406,9
<b>Valoare adaugata bruta</b>	<b>103,6</b>	<b>227,9</b>	<b>111,7</b>	<b>254,5</b>	<b>108,0</b>	<b>274,7</b>	<b>110,7</b>	<b>304,2</b>	<b>106,6</b>	<b>324,3</b>	<b>110,9</b>	<b>359,6</b>
<b>Impozite nete pe produs</b>	<b>108,9</b>	<b>28,8</b>	<b>116,7</b>	<b>33,7</b>	<b>107,1</b>	<b>36,1</b>	<b>111,9</b>	<b>40,4</b>	<b>101,6</b>	<b>41,0</b>	<b>109,9</b>	<b>45,1</b>
<b>PRODUS INTERN BRUT</b>	<b>104,2</b>	<b>256,7</b>	<b>112,2</b>	<b>288,2</b>	<b>107,9</b>	<b>310,8</b>	<b>110,8</b>	<b>344,5</b>	<b>106,0</b>	<b>365,4</b>	<b>110,8</b>	<b>404,7</b>

## PRODUSUL INTERN BRUT (II)

- miliarde lei și indici -

RAMURA	2008				2009				2010			
	Indice de volum	Valoare la pret 2007	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2008	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2009	Indice de pret	Valoare la pret curent
<b>Industrie</b>												
Productie	105,0	299,7	117,6	352,4	104,8	369,2	110,0	405,9	105,1	426,6	108,5	462,6
Consum intermediar	105,1	200,2	117,5	235,2	104,8	246,5	109,7	270,5	105,2	284,5	108,4	308,3
Valoare adaugata bruta	104,8	99,5	117,8	117,2	104,7	122,6	110,4	135,4	105,0	142,1	108,6	154,3
<b>Agricultura, silvicultura, piscicultura, exploatare forestiera</b>												
Productie	115,0	60,3	117,0	70,6	103,5	73,0	108,0	78,8	103,1	81,3	107,0	86,9
Consum intermediar	114,8	29,4	117,8	34,6	103,4	35,8	108,4	38,8	103,0	40,0	107,2	42,9
Valoare adaugata bruta	115,2	30,9	116,2	36,0	103,5	37,2	107,5	40,0	103,1	41,3	106,8	44,1
<b>Constructii</b>												
Productie	129,0	106,0	114,5	121,3	113,0	137,1	109,0	149,4	112,5	168,0	106,5	179,0
Consum intermediar	129,1	58,5	114,4	66,9	113,2	75,7	108,9	82,4	112,7	92,8	106,4	98,8
Valoare adaugata bruta	128,8	47,5	114,6	54,5	112,8	61,4	109,1	67,0	112,3	75,2	106,6	80,2
<b>Total servicii</b>												
Productie	106,8	370,2	112,5	416,4	105,6	439,7	107,5	472,9	106,3	502,5	106,9	537,3
Consum intermediar	106,7	155,4	111,9	173,9	105,4	183,3	107,5	196,9	106,0	208,8	106,8	222,9
Valoare adaugata bruta	106,9	214,8	112,9	242,5	105,8	256,5	107,6	276,0	106,4	293,7	107,1	314,4

continuare

- miliarde lei și indici -

RAMURA	2008				2009				2010			
	Indice de volum	Valoare la pret 2007	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2008	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2009	Indice de pret	Valoare la pret curent
<b>din care:</b>												
<b>Comert, hoteluri si restaurante, transporturi si comunicatii</b>												
Productie	109,4	178,9	112,0	200,4	107,5	215,3	108,2	233,0	108,2	252,1	107,5	270,9
Consum intermediar	109,3	76,8	111,9	85,9	107,3	92,1	108,0	99,5	107,8	107,3	107,3	115,1
Valoare adaugata bruta	109,5	102,2	112,1	114,5	107,6	123,2	108,3	133,5	108,5	144,8	107,5	155,7
<b>Financiar-bancar, asigurari, servicii pentru intreprinderi</b>												
Productie	105,0	99,0	111,0	110,0	104,5	114,9	107,4	123,4	105,2	129,8	107,0	138,9
Consum intermediar	104,8	42,8	109,7	47,0	104,3	49,0	107,4	52,6	105,1	55,3	106,6	59,0
Valoare adaugata bruta	105,2	56,2	112,0	63,0	104,7	65,9	107,4	70,8	105,3	74,5	107,3	79,9
<b>Alte servicii</b>												
Productie	104,1	92,2	115,0	106,1	103,2	109,5	106,4	116,5	103,5	120,6	105,8	127,6
Consum intermediar	103,8	35,8	114,7	41,1	102,7	42,2	106,3	44,8	103,2	46,2	105,7	48,9
Valoare adaugata bruta	104,3	56,5	115,2	65,0	103,5	67,3	106,5	71,7	103,7	74,3	105,9	78,7
<b>Total economie</b>												
Productie	109,1	836,2	114,9	960,8	106,1	1019,0	108,6	1107,0	106,5	1178,4	107,4	1265,9
Consum intermediar	109,0	443,4	115,2	510,659	106,0	541,2	108,8	588,6	106,4	626,1	107,5	672,9
<b>Valoare adaugata bruta</b>	<b>109,2</b>	<b>392,8</b>	<b>114,6</b>	<b>450,1</b>	<b>106,1</b>	<b>477,7</b>	<b>108,5</b>	<b>518,3</b>	<b>106,5</b>	<b>552,3</b>	<b>107,4</b>	<b>592,9</b>
<b>Impozite nete pe produs</b>	<b>108,0</b>	<b>48,7</b>	<b>112,6</b>	<b>54,9</b>	<b>105,0</b>	<b>57,6</b>	<b>104,6</b>	<b>60,2</b>	<b>104,5</b>	<b>62,9</b>	<b>104,2</b>	<b>65,6</b>
<b>PRODUS INTERN BRUT</b>	<b>109,1</b>	<b>441,5</b>	<b>114,4</b>	<b>505,0</b>	<b>106,0</b>	<b>535,3</b>	<b>108,1</b>	<b>578,5</b>	<b>106,3</b>	<b>615,2</b>	<b>107,0</b>	<b>658,5</b>



## PRODUSUL INTERN BRUT (III)

- miliarde lei și indici -

RAMURA	2011				2012				2013			
	Indice de volum	Valoare la pret 2010	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2011	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2012	Indice de pret	Valoare la pret curent
<b>Industrie</b>												
Productie	105,2	486,7	107,0	520,8	105,3	548,3	106,0	581,2	105,3	611,8	105,0	642,3
Consum intermediar	105,3	324,6	106,9	347,1	105,3	365,6	106,0	387,5	105,3	408,0	104,9	428,2
Valoare adaugata bruta	105,1	162,1	107,1	173,7	105,2	182,6	106,1	193,7	105,2	203,8	105,1	214,2
<b>Agricultura, silvicultura, piscicultura, exploatare forestiera</b>												
Productie	102,7	89,3	105,0	93,8	102,5	96,1	103,0	99,0	102,2	101,2	102,5	103,7
Consum intermediar	102,6	44,0	105,1	46,2	102,4	47,4	103,2	48,8	102,1	49,9	102,5	51,2
Valoare adaugata bruta	102,7	45,3	104,9	47,5	102,5	48,7	102,8	50,1	102,2	51,3	102,5	52,5
<b>Constructii</b>												
Productie	111,0	198,6	104,5	207,5	110,0	228,3	103,5	236,2	109,0	257,5	102,5	263,9
Consum intermediar	111,2	109,8	104,3	114,5	110,1	126,2	103,4	130,4	109,1	142,2	102,4	145,7
Valoare adaugata bruta	110,7	88,8	104,7	93,0	109,8	102,1	103,7	105,8	108,9	115,3	102,6	118,2
<b>Total servicii</b>												
Productie	106,5	572,3	106,4	608,7	106,4	647,8	105,9	686,1	106,5	730,7	105,3	769,1
Consum intermediar	106,3	237,0	106,3	251,9	106,4	267,9	105,8	283,5	106,4	301,8	105,2	317,3
Valoare adaugata bruta	106,6	335,2	106,4	356,8	106,5	379,8	106,0	402,6	106,5	429,0	105,3	451,8

continuare

- miliarde lei și indici -

RAMURA	2011				2012				2013			
	Indice de volum	Valoare la pret 2010	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2011	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2012	Indice de pret	Valoare la pret curent
<b>din care:</b>												
<b>Comert, hoteluri si restaurante, transporturi si comunicatii</b>												
Productie	108,4	293,5	106,5	312,6	108,3	338,5	105,9	358,5	108,3	388,4	105,0	407,8
Consum intermediar	108,0	124,4	106,4	132,4	108,2	143,2	105,8	151,5	108,2	163,9	104,9	171,9
Valoare adaugata bruta	108,6	169,1	106,6	180,2	108,4	195,3	106,0	207,0	108,4	224,5	105,1	235,9
<b>Financiar-bancar, asigurari, servicii pentru intreprinderi</b>												
Productie	105,5	146,6	106,8	156,6	105,3	164,9	106,5	175,6	105,3	184,9	106,0	196,0
Consum intermediar	105,4	62,1	106,7	66,3	105,2	69,7	106,4	74,2	105,2	78,0	105,9	82,6
Valoare adaugata bruta	105,6	84,4	106,9	90,3	105,4	95,1	106,6	101,4	105,4	106,9	106,1	113,4
<b>Alte servicii</b>												
Productie	103,7	132,2	105,5	139,5	103,5	144,4	105,3	152,1	103,5	157,4	105,0	165,3
Consum intermediar	103,4	50,5	105,4	53,2	103,4	55,0	105,2	57,9	103,4	59,8	105,0	62,8
Valoare adaugata bruta	103,8	81,7	105,6	86,3	103,6	89,4	105,4	94,2	103,6	97,6	105,0	102,5
<b>Total economie</b>												
Productie	106,4	1346,8	106,2	1430,7	106,3	1520,4	105,4	1602,5	106,2	1701,1	104,6	1779,1
Consum intermediar	106,3	715,4	106,2	759,8	106,2	807,1	105,3	850,2	106,1	901,9	104,5	942,4
<b>Valoare adaugata bruta</b>	<b>106,5</b>	<b>631,4</b>	<b>106,3</b>	<b>670,9</b>	<b>106,3</b>	<b>713,3</b>	<b>105,5</b>	<b>752,3</b>	<b>106,2</b>	<b>799,3</b>	<b>104,7</b>	<b>836,7</b>
<b>Impozite nete pe produs</b>	<b>104,0</b>	<b>68,2</b>	<b>104,1</b>	<b>71,0</b>	<b>103,5</b>	<b>73,5</b>	<b>104,0</b>	<b>76,4</b>	<b>103,3</b>	<b>79,0</b>	<b>103,1</b>	<b>81,4</b>
<b>PRODUS INTERN BRUT</b>	<b>106,2</b>	<b>699,6</b>	<b>106,1</b>	<b>742,0</b>	<b>106,0</b>	<b>786,8</b>	<b>105,3</b>	<b>828,7</b>	<b>106,0</b>	<b>878,2</b>	<b>104,5</b>	<b>918,1</b>

## CONTRIBUTII LA CRESTEREA REALA A PIB

- procente -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Industrie	0,6	1,7	1,2	1,1	1,1	1,2	1,2	1,2	1,2
Agricultura, silvicultura, piscicultura, exploatare forestiera	-2,2	0,3	-1,3	1,0	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1
Constructii	0,6	1,6	2,5	2,6	1,4	1,4	1,3	1,2	1,1
Total servicii, din care:	4,2	3,4	3,5	3,4	2,8	3,1	3,2	3,1	3,2
Comert, hoteluri si restaurante, transport si comunicatii	2,4	2,7	2,4	2,2	1,7	2,0	2,0	2,0	2,1
Financiar-bancar si asigurari, servicii pentru intreprinderi	1,0	1,5	0,6	0,7	0,6	0,6	0,7	0,7	0,7
Alte servicii	0,8	-0,7	0,4	0,6	0,5	0,5	0,5	0,4	0,4
Impozite nete pe produs	1,0	0,8	0,2	0,9	0,5	0,5	0,4	0,3	0,3
<b>PRODUS INTERN BRUT</b>	<b>4,2</b>	<b>7,9</b>	<b>6,0</b>	<b>9,1</b>	<b>6,0</b>	<b>6,3</b>	<b>6,2</b>	<b>6,0</b>	<b>6,0</b>

## STRUCTURA PRODUSULUI INTERN BRUT PE RAMURI

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
									- % -
Industrie	24,6	24,3	23,5	23,2	23,4	23,4	23,4	23,4	23,3
Agricultura, silvicultura, piscicultura, exploatare forestiera	8,4	7,8	6,6	7,1	6,9	6,7	6,4	6,0	5,7
Constructii	6,4	7,4	9,1	10,8	11,6	12,2	12,5	12,8	12,9
Total servicii, din care:	48,8	48,8	49,6	48,0	47,7	47,7	48,1	48,6	49,2
Comert, hoteluri si restaurante, transport si comunicatii	21,6	22,4	23,1	22,7	23,1	23,7	24,3	25,0	25,7
Financiar-bancar si asigurari, servicii pentru intreprinderi	12,9	13,0	13,2	12,5	12,2	12,1	12,2	12,2	12,4
Alte servicii	14,4	13,3	13,4	12,9	12,4	12,0	11,6	11,4	11,2
<b>Total economie</b>	<b>88,3</b>	<b>88,3</b>	<b>88,9</b>	<b>89,1</b>	<b>89,6</b>	<b>90,0</b>	<b>90,4</b>	<b>90,8</b>	<b>91,1</b>
Impozite nete pe produs	11,7	11,7	11,1	10,9	10,4	10,0	9,6	9,2	8,9
<b>PRODUS INTERN BRUT</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Nota: Structura s-a calculat pe baza valorilor nominale

## COMPONENTELE DE UTILIZARE A PIB

- modificări procentuale fata de anul precedent -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Produs intern brut - mld. lei	288,2	344,5	404,7	505,0	578,5	658,5	742,0	828,7	918,1
- creștere reala %	4,2	7,9	6,0	9,1	6,0	6,3	6,2	6,0	6,0
Cererea internă	7,9	12,7	13,2	13,0	8,3	8,4	7,5	7,2	6,9
Cheltuielile pentru consumul final	9,6	9,3	10,0	9,5	6,7	6,6	5,7	5,6	5,3
- Consumul individual efectiv al gospodăriilor	9,4	11,4	10,2	10,0	7,1	7,0	6,0	5,8	5,6
Cheltuiala cu consumul final al populației	9,9	12,6	11,2	11,0	7,7	7,6	6,5	6,1	5,9
Cheltuiala cu consumul individual al adm. publice si al IFSLSG	6,1	3,7	4,1	3,0	2,8	2,7	2,5	3,6	2,8
- Consumul colectiv efectiv al adm. publice	11,8	-9,9	7,4	4,5	2,7	2,5	2,5	3,0	2,5
Formarea bruta a capitalului	1,8	26,2	23,5	23,0	12,3	12,5	11,7	10,6	10,2
- Formarea bruta de capital fix	12,7	19,3	28,9	27,0	13,0	12,0	11,0	9,8	9,5
- Variația stocurilor (Contrib. la creșterea reala a PIB)	-2,3	1,5	-1,2	-1,4	-0,3	0,0	0,0	0,0	0,0
Export net (Contribuția la creșterea reala a PIB)	-4,4	-6,2	-8,7	-5,7	-3,4	-3,1	-2,1	-1,8	-1,5
- Export de bunuri si servicii	7,7	10,6	8,7	22,3	8,8	10,3	10,1	9,4	8,8
- Import de bunuri si servicii	16,0	22,4	26,1	28,0	13,8	14,5	12,5	11,8	10,9
Cheltuielile pentru consumul final	9,6	9,3	10,0	9,5	6,7	6,6	5,7	5,6	5,3
- Cheltuielile cu consumul privat	9,9	12,4	11,0	10,8	7,6	7,6	6,4	6,0	5,9
- Cheltuielile cu consumul guvernamental	8,5	-3,1	5,6	3,8	2,8	2,7	2,6	3,4	2,7

## UTILIZAREA PRODUSULUI INTERN BRUT

- mld. lei si indici -

	2005				2006				2007			
	Indice de volum	Valoare la preț 2004	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2005	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2006	Indice de preț	Valoare la preț curent
<b>PRODUSUL INTERN BRUT</b>	<b>104.2</b>	<b>256.8</b>	<b>112.2</b>	<b>288.2</b>	<b>107.9</b>	<b>310.8</b>	<b>110.8</b>	<b>344.5</b>	<b>106.0</b>	<b>365.4</b>	<b>110.8</b>	<b>404.7</b>
Cererea interna	107.9	290.1	109.5	317.5	112.7	358.0	107.8	386.0	113.2	436.9	105.9	462.5
Cheltuielile pentru consumul final	109.6	230.4	109.5	252.3	109.3	275.6	106.9	294.8	110.0	324.1	105.8	342.8
- Consumul individual efectiv al gospodăriilor	109.4	209.0	108.6	226.9	111.4	252.8	106.2	268.6	110.2	296.0	105.3	311.6
Cheltuiala cu consumul final al populației	109.9	183.8	107.2	197.0	112.6	221.8	105.2	233.2	111.2	259.2	104.7	271.4
-- cumpărări de mărfuri	120.7	99.8	106.1	106.0	118.8	125.9	104.5	131.6	119.3	157.0	103.4	162.4
-- servicii	108.8	28.7	112.1	32.2	112.9	36.3	109.2	39.7	105.1	41.7	106.2	44.3
-- autoconsum si piața țărănească	89.2	28.1	99.9	28.1	102.2	28.7	103.8	29.8	90.2	26.8	112.2	30.1
-- alte servicii	101.8	27.1	113.7	30.8	100.4	30.9	104.1	32.2	104.6	33.7	102.8	34.6
- Cheltuiala cu consumul individual al adm. publice si al IFSLSG	106.1	25.3	118.5	29.9	103.7	31.0	113.9	35.4	104.1	36.8	109.4	40.2
Consumul colectiv efectiv al adm. publice	111.8	21.4	118.7	25.3	90.1	22.8	114.7	26.2	107.4	28.1	110.8	31.1
Formarea bruta a capitalului	101.8	59.7	109.3	65.3	126.2	82.4	110.8	91.3	123.5	112.8	106.2	119.8
- Formarea bruta de capital fix	112.7	60.7	109.6	66.5	119.3	79.4	111.2	88.3	128.9	113.8	108.4	123.3
- Variația stocurilor (Contrib.proc. la creșterea PIB real)	-2.3%				1.5%				-1.2%			
Export net (contrib.proc la creșterea PIB real)	-4.4%	-33.3		-29.4	-6.2%	-47.2		-41.5	-8.7%	-71.6		-57.8
- Export de bunuri si servicii	107.7	95.4	100.2	95.6	110.6	105.7	105.1	111.2	108.7	120.9	101.9	123.2
- Import de bunuri si servicii	116.0	128.7	97.1	125.0	122.4	152.9	99.8	152.7	126.1	192.4	94.1	181.0
Cheltuielile pentru consumul final	109.6	230.4	109.5	252.3	109.3	275.6	106.9	294.8	110.0	324.1	105.8	342.8
- Cheltuielile cu consumul privat	109.9	187.2	107.3	200.8	112.4	225.8	105.2	237.5	111.0	263.7	104.7	276.2
- Cheltuielile cu consumul guvernamental	108.5	43.2	119.2	51.5	96.9	49.9	114.7	57.2	105.6	60.4	110.3	66.6

- continuare -

- mld. lei si indici

	2008				2009				2010			
	Indice de volum	Valoare la preț 2007	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2008	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2009	Indice de preț	Valoare la preț curent
<b>PRODUSUL INTERN BRUT</b>	<b>109,1</b>	<b>441,5</b>	<b>114,4</b>	<b>505,0</b>	<b>106,0</b>	<b>535,3</b>	<b>108,1</b>	<b>578,5</b>	<b>106,3</b>	<b>615,2</b>	<b>107,0</b>	<b>658,5</b>
Cererea interna	113,0	522,5	109,8	573,5	108,3	621,3	104,5	649,1	108,4	703,8	103,6	729,0
Cheltuielile pentru consumul final	109,5	375,2	108,1	405,4	106,7	432,5	104,8	453,3	106,6	483,4	103,8	502,0
- Consumul individual efectiv al gospodăriilor	110,0	342,7	107,7	369,0	107,1	395,0	104,7	413,5	107,0	442,6	103,7	459,2
Cheltuiala cu consumul final al populației	111,0	301,2	107,1	322,7	107,7	347,5	104,5	363,1	107,6	390,9	103,6	405,1
-- cumpărări de mărfuri	116,0	188,3	107,3	202,1	110,5	223,3	104,8	234,0	110,0	257,3	103,8	267,1
-- servicii	107,0	47,4	106,8	50,6	106,0	53,7	105,0	56,4	106,5	60,0	104,0	62,4
-- autoconsum si piața țărănească	102,3	30,8	112,0	34,5	101,5	35,0	104,0	36,4	101,2	36,9	103,5	38,1
-- alte servicii	100,0	34,7	102,5	35,5	100,0	35,5	102,3	36,3	101,0	36,7	102,0	37,4
- Cheltuiala cu consumul individual al adm. publice si al IFSLSG	103,0	41,5	111,5	46,2	102,8	47,5	106,0	50,4	102,7	51,8	104,5	54,1
Consumul colectiv efectiv al adm. publice	104,5	32,6	112,0	36,5	102,7	37,4	106,3	39,8	102,5	40,8	105,0	42,8
Formarea bruta a capitalului	123,0	147,3	114,1	168,1	112,3	188,8	103,7	195,8	112,5	220,3	103,0	227,0
- Formarea bruta de capital fix	127,0	156,6	110,0	172,3	113,0	194,7	106,0	206,4	112,0	231,1	105,0	242,6
- Variația stocurilor (Contrib.proc. la creșterea PIB real)	-1,4%				-0,3%				0,0%			
Export net (contrib.proc la creșterea PIB real)	-5,7%	-81,0		-68,6	-3,4%	-86,0		-70,6	-3,1%	-88,6		-70,5
- Export de bunuri si servicii	122,3	150,7	106,7	160,7	108,8	174,9	104,5	182,7	110,3	201,5	102,6	206,6
- Import de bunuri si servicii	128,0	231,7	99,0	229,3	113,8	260,9	97,1	253,4	114,5	290,0	95,6	277,2
Cheltuielile pentru consumul final	109,5	375,2	108,1	405,4	106,7	432,5	104,8	453,3	106,6	483,4	103,8	502,0
- Cheltuielile cu consumul privat	110,8	306,0	107,2	327,9	107,6	352,8	104,5	368,7	107,6	396,5	103,6	410,9
- Cheltuielile cu consumul guvernamental	103,8	69,2	112,0	77,5	102,8	79,7	106,2	84,6	102,7	86,9	104,8	91,1

## Comisia Națională de Prognoză

- continuare -

- mld. lei si indici -

	2011				2012				2013			
	Indice de volum	Valoare la preț 2010	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2011	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2012	Indice de preț	Valoare la preț curent
<b>PRODUSUL INTERN BRUT</b>	<b>106,2</b>	<b>699,6</b>	<b>106,1</b>	<b>742,0</b>	<b>106,0</b>	<b>786,8</b>	<b>105,3</b>	<b>828,7</b>	<b>106,0</b>	<b>878,2</b>	<b>104,5</b>	<b>918,1</b>
Cererea interna	107,5	784,1	103,3	809,6	107,2	867,8	102,9	892,8	106,9	954,7	102,3	976,8
Cheltuielile pentru consumul final	105,7	530,6	103,3	548,0	105,6	578,5	102,8	594,7	105,3	626,2	102,4	641,3
- Consumul individual efectiv al gospodăriilor	106,0	486,6	103,2	502,3	105,8	531,5	102,8	546,1	105,6	576,5	102,4	590,3
Cheltuiala cu consumul final al populației	106,5	431,2	103,2	444,9	106,1	472,1	102,7	484,9	105,9	513,6	102,4	525,8
-- cumpărări de mărfuri	108,0	288,3	103,4	298,1	107,4	320,2	102,8	329,1	107,0	352,2	102,5	361,0
-- servicii	106,7	66,6	103,6	69,0	106,2	73,2	103,2	75,6	106,0	80,1	102,7	82,3
-- autoconsum si piața țărăneasă	101,0	38,5	102,5	39,5	101,0	39,9	102,4	40,8	101,2	41,3	102,0	42,2
-- alte servicii	101,0	37,8	101,5	38,4	101,0	38,8	101,5	39,3	101,5	39,9	101,0	40,3
- Cheltuiala cu consumul individual al adm. publice si al IFSLSG	102,5	55,4	103,5	57,4	103,6	59,4	103,0	61,2	102,8	62,9	102,5	64,5
Consumul colectiv efectiv al adm. publice	102,5	43,9	104,0	45,7	103,0	47,0	103,2	48,5	102,5	49,8	102,5	51,0
Formarea bruta a capitalului	111,7	253,5	103,2	261,6	110,6	289,2	103,1	298,1	110,2	328,4	102,2	335,5
- Formarea bruta de capital fix	111,0	269,2	104,5	281,3	109,8	308,9	103,5	319,7	109,5	350,0	103,0	360,5
- Variația stocurilor (Contrib.proc. la creșterea PIB real)	0,0%				0,0%				0,0%			
Export net (contrib.proc la creșterea PIB real)	-2,1%	-84,5		-67,6	-1,8%	-81,0		-64,1	-1,5%	-76,5		-58,7
- Export de bunuri si servicii	110,1	227,5	101,9	231,8	109,4	253,6	103,2	261,7	108,8	284,7	102,8	292,8
- Import de bunuri si servicii	112,5	312,0	96,0	299,4	111,8	334,6	97,3	325,7	110,9	361,2	97,3	351,6
Cheltuielile pentru consumul final	105,7	530,6	103,3	548,0	105,6	578,5	102,8	594,7	105,3	626,2	102,4	641,3
- Cheltuielile cu consumul privat	106,4	437,1	103,2	451,0	106,0	478,2	102,7	491,2	105,9	520,0	102,4	532,2
- Cheltuielile cu consumul guvernamental	102,6	93,4	103,8	97,0	103,4	100,3	103,2	103,5	102,7	106,3	102,6	109,0



## CONTRIBUTII LA CRESTEREA REALA A PRODUSULUI INTERN BRUT

- procente -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
<b>Produs intern brut</b>	<b>4,2</b>	<b>7,9</b>	<b>6,0</b>	<b>9,1</b>	<b>6,0</b>	<b>6,3</b>	<b>6,2</b>	<b>6,0</b>	<b>6,0</b>
Cererea interna	8,6	14,0	14,8	14,8	9,5	9,4	8,4	7,8	7,5
Cheltuielile pentru consum final	8,2	8,1	8,5	8,0	5,4	5,2	4,3	4,1	3,8
- Consumul individual efectiv al gospodăriilor	7,3	9,0	8,0	7,7	5,2	5,0	4,2	3,9	3,7
Cheltuiala cu consumul final a populației	6,7	8,6	7,5	7,4	4,9	4,8	4,0	3,7	3,5
Cheltuiala cu consumul individual al adm. publice si al IFSLSG	0,6	0,4	0,4	0,3	0,3	0,2	0,2	0,3	0,2
- Consumul colectiv efectiv al adm publice	0,9	-0,9	0,6	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1
Formarea bruta a capitalului	0,4	5,9	6,2	6,8	4,1	4,2	4,0	3,7	3,7
- Formarea bruta de capital fix	2,8	4,5	7,4	8,2	4,4	4,3	4,0	3,7	3,7
- Variația stocurilor	-2,3	1,5	-1,2	-1,4	-0,3	0,0	0,0	0,0	0,0
Export net	-4,4	-6,2	-8,7	-5,7	-3,4	-3,1	-2,1	-1,8	-1,5
- Export de bunuri si servicii	2,8	3,5	2,8	6,8	2,8	3,2	3,2	2,9	2,8
- Import de bunuri si servicii	7,2	9,7	11,5	12,5	6,3	6,3	5,3	4,7	4,3
Cheltuielile pentru consumul final	8,2	8,1	8,5	8,0	5,4	5,2	4,3	4,1	3,8
- Cheltuielile cu consumul privat	6,8	8,7	7,6	7,4	4,9	4,8	4,0	3,7	3,5
- Cheltuielile cu consumul guvernamental	1,4	-0,6	0,9	0,6	0,4	0,4	0,4	0,4	0,3

## STRUCTURA PRODUSULUI INTERN BRUT PE ELEMENTE DE CHELTUIELI

- % -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Cererea internă	110,2	112,0	114,3	113,6	112,2	110,7	109,1	107,7	106,4
Cheltuielile pentru consum final	87,5	85,6	84,7	80,3	78,4	76,2	73,9	71,8	69,8
- Consumul individual efectiv al gospodăriilor	78,8	78,0	77,0	73,1	71,5	69,7	67,7	65,9	64,3
Cheltuiala cu consumul final al populației	68,4	67,7	67,1	63,9	62,8	61,5	60,0	58,5	57,3
Cheltuiala cu consumul individual al adm. publice si al IFSLSG	10,4	10,3	9,9	9,2	8,7	8,2	7,7	7,4	7,0
- Consumul colectiv efectiv al adm publice	8,8	7,6	7,7	7,2	6,9	6,5	6,2	5,9	5,6
Formarea bruta a capitalului	22,6	26,5	29,6	33,3	33,8	34,5	35,3	36,0	36,5
- Formarea bruta de capital fix	23,1	25,6	30,5	34,1	35,7	36,8	37,9	38,6	39,3
- Variația stocurilor	-0,4	0,9	-0,9	-0,8	-1,8	-2,4	-2,6	-2,6	-2,7
Export net	-10,2	-12,0	-14,3	-13,6	-12,2	-10,7	-9,1	-7,7	-6,4
- Export de bunuri si servicii	33,2	32,3	30,4	31,8	31,6	31,4	31,2	31,6	31,9
- Import de bunuri si servicii	43,4	44,3	44,7	45,4	43,8	42,1	40,4	39,3	38,3
PRODUSUL INTERN BRUT	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Cheltuielile pentru consumul final	87,5	85,6	84,7	80,3	78,4	76,2	73,9	71,8	69,8
- Cheltuielile cu consumul privat	69,7	68,9	68,2	64,9	63,7	62,4	60,8	59,3	58,0
- Cheltuielile cu consumul guvernamental	17,9	16,6	16,5	15,3	14,6	13,8	13,1	12,5	11,9

Nota: Structura s-a calculat pe baza valorilor nominale

## PRODUȚIA INDUSTRIALĂ

- modificare procentuală față de anul anterior -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
<b>Industrie – total, din care:</b>	2,0	7,1	5,4	5,0	4,8	5,1	5,2	5,3	5,3
<b>a) Industrie extractivă, din care:</b>	-0,5	2,4	-0,4	0,4	0,6	0,7	0,8	1,0	1,5
- extracția și prepararea cărbunelui	-1,2	7,2	0,2	-0,5	-0,4	-0,2	-0,1	0,1	0,2
- extracția hidrocarburilor și servicii anexe	1,6	-2,1	-0,4	-2,3	-3,0	-3,2	-3,5	-3,7	-3,5
- alte activități extractive	3,3	21,2	19,6	14,5	12,0	11,0	10,5	10,1	10,5
<b>b) Industrie prelucrătoare, din care:</b>	2,5	7,8	6,4	5,4	5,2	5,6	5,7	5,8	5,8
- alimentară și băuturi	3,5	15,9	9,2	6,8	6,0	5,8	5,6	5,7	5,8
- produse din tutun	-7,3	-7,0	26,9	20,0	15,0	13,0	12,0	10,0	8,0
- produse textile	-10,9	-13,1	5,4	-17,0	-15,0	-5,0	0,5	0,7	1,0
- articole de îmbrăcăminte	-15,9	-8,1	-21,5	-1,0	-0,8	-0,5	0,5	0,8	1,1
- pielărie și încălțăminte	-11,9	2,3	-3,0	1,5	1,7	2,0	2,1	2,2	2,5
- prelucrarea lemnului și a produselor din lemn (exclusiv mobilă)	22,5	8,2	17,0	1,0	1,5	2,6	2,7	2,9	3,0
- celuloză, hârtie și produse din hârtie	5,0	6,9	10,3	-5,0	0,5	1,0	1,5	2,0	2,2
- edituri, poligrafie	15,1	-15,0	-4,4	25,0	8,5	5,5	0,7	1,0	2,0
- prelucrarea țițeiului, cocsificarea cărbunelui	13,4	-3,5	-3,5	2,0	1,9	2,1	2,0	1,5	1,0
- substanțe și produse chimice	3,1	14,0	8,7	10,0	7,0	5,5	5,2	4,0	3,0
- produse din cauciuc și mase plastice	-6,8	1,0	14,0	10,2	5,0	4,5	4,2	3,5	2,0
- fabricarea materialelor de construcții	-2,4	11,8	14,3	10,0	8,5	7,0	6,5	6,7	6,8
- metalurgie	2,0	1,0	3,6	-4,9	-3,0	-2,0	-1,5	-1,0	-0,5
- construcții metalice și produse din metal	1,0	15,8	6,2	5,1	5,2	5,7	6,5	6,2	5,5
- mașini și echipamente (exclusiv echipamente electrice și optice)	-1,1	-0,1	2,8	4,9	2,5	2,7	3,0	4,5	5,0
- mașini și aparate electrice	1,9	11,6	-6,1	-5,0	0,2	0,8	1,2	2,0	3,0
- echipamente pentru radio, televiziune și comunicații	-37,1	-5,7	13,6	22,0	17,0	15,0	10,0	9,9	9,1
- aparatură și instrumente medicale	-11,4	-5,8	2,5	4,0	1,3	1,4	1,0	1,5	2,0
- mijloace de transport rutier	34,9	21,2	18,8	16,0	17,0	16,5	15,9	15,5	15,0
- mijloace de transport neincluse la cele rutiere	1,7	16,3	17,3	17,0	16,3	16,0	15,8	15,0	14,0
- mobilier și alte activități industriale n.c.a.	17,1	21,2	1,8	-5,0	0,5	2,0	2,5	2,6	3,0
<b>c) Energie electrică și termică, gaze și apă, din care:</b>	-1,5	4,4	-0,9	5,6	4,3	4,3	4,3	3,5	2,7
- producția, transportul și distribuția de energie electrică și termică, gaze și apă	0,8	6,7	-0,1	8,5	6,0	5,4	5,0	4,0	3,0

## BALANȚA COMERCIALĂ

- mil. euro -

	2005	2006	2007*)	2008	2009	2010	2011	2012	2013
EXPORT FOB	22255	25850	29549	34850	40460	47350	54800	63250	72750
creștere procentuală față de an precedent	17,5	16,2	14,3	17,9	16,1	17,0	15,7	15,4	15,0
IMPORT CIF	32569	40746	51322	58700	65870	74160	82450	91280	100590
creștere procentuală față de an precedent	23,9	25,1	26,0	14,4	12,2	12,6	11,2	10,7	10,2
IMPORT FOB	30061	37609	47371	54180	60800	68450	76100	84260	92850
creștere procentuală față de an precedent	23,9	25,1	26,0	14,4	12,2	12,6	11,2	10,7	10,2
<b>SOLD BALANȚĂ COMERCIALĂ</b>									
EXPORT FOB - IMPORT FOB	-7806	-11759	-17822	-19330	-20340	-21100	-21300	-21010	-20100
% în PIB	-9,8	-12,0	-14,7	-14,0	-12,7	-11,2	-9,8	-8,5	-7,2
EXPORT FOB - IMPORT CIF	-10314	-14896	-21773	-23850	-25410	-26810	-27650	-28030	-27840
% în PIB	-13,0	-15,2	-18,0	-17,3	-15,8	-14,2	-12,7	-11,3	-10,0

\*) pentru anul 2007 datele aferente comerțului exterior s-au corectat conform INS

## CONTUL CURENT AL BALANȚEI DE PLĂȚI

- mil. euro -

	2005	2006	2007 <sup>*)</sup>	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Contul curent	-6888	-10156	-17107	-18130	-19590	-21000	-21450	-21460	-20850
Credit	31680	38700	46726	55100	63810	73200	82850	93350	104500
Debit	38568	48856	63833	73230	83400	94200	104300	114810	125350
Bunuri și servicii	-8155	-11755	-17590	-18980	-19940	-20500	-20250	-19510	-18200
Credit	26357	31437	37170	44100	51110	59450	68650	78650	89350
creștere procentuală față de an precedent	20,7	19,3	18,2	18,6	15,9	16,3	15,5	14,6	13,6
Debit	34512	43192	54760	63080	71050	79950	88900	98160	107550
creștere procentuală față de an precedent	26,1	25,2	26,8	15,2	12,6	12,5	11,2	10,4	9,6
Bunuri	-7806	-11759	-17822	-19330	-20340	-21100	-21300	-21010	-20100
Credit	22255	25850	29549	34850	40460	47350	54800	63250	72750
creștere procentuală față de an precedent	17,5	16,2	14,3	17,9	16,1	17,0	15,7	15,4	15,0
Debit	30061	37609	47371	54180	60800	68450	76100	84260	92850
creștere procentuală față de an precedent	23,9	25,1	26,0	14,4	12,2	12,6	11,2	10,7	10,2
Servicii	-349	4	232	350	400	600	1050	1500	1900
Credit	4102	5587	7621	9250	10650	12100	13850	15400	16600
creștere procentuală față de an precedent	41,3	36,2	36,4	21,4	15,1	13,6	14,5	11,2	7,8
Debit	4451	5583	7389	8900	10250	11500	12800	13900	14700
creștere procentuală față de an precedent	42,8	25,4	32,3	20,4	15,2	12,2	11,3	8,6	5,8
Venituri	-2326	-3246	-4416	-4800	-5500	-6450	-7200	-8000	-8750
Credit	1241	1726	2390	2300	3250	4000	4300	4600	4850
Debit	3567	4972	6806	7100	8750	10450	11500	12600	13600
Transferuri curente	3593	4845	4900	5650	5850	5950	6000	6050	6100
Credit	4082	5537	7167	8700	9450	9750	9900	10100	10300
Debit	489	692	2267	3050	3600	3800	3900	4050	4200
CONTUL CURENT - % din PIB	-8,7	-10,4	-14,1	-13,2	-12,2	-11,2	-9,8	-8,7	-7,5

\*) pentru anul 2007 datele aferente comerțului exterior s-au corectat conform INS

## CONTUL DE CAPITAL ȘI FINANCIAR

- mil. euro -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Necesar de acoperit :	-6483	-9532	-16913	-18130	-19590	-21000	-21450	-21460	-20850
- deficitul de cont curent	-6888	-10156	-17107	-18130	-19590	-21000	-21450	-21460	-20850
- alte poziții (+/-)	405	624	193	0	0	0	0	0	0
Contul de capital și financiar din care:	6483	9532	16756	18130	19590	21000	21450	21460	20850
- Transferuri de capital	596	-26	700	850	3500	4000	4800	5200	5500
- Investiții directe	5237	8723	7185	10100	7500	7400	7100	6800	6500
- Investiții de portofoliu	778	-195	209	50	100	200	350	400	500
- Alte investiții de capital	5328	6271	13291	10930	10490	11030	10200	10060	9350
- Active de rezervă	-5434	-5158	-4505	-3800	-2000	-1630	-1000	-1000	-1000
Datoria externă pe termen mediu și lung	24641,5	28542,9	38174,5	45410	49890	54920	59100	64150	68260
Transferuri de capital + Investiții directe + Investiții de portofoliu	6611	8502	8094	11000	11100	11600	12250	12400	12500
- Pondere % în PIB	8,3	8,7	6,7	8,0	6,9	6,2	5,6	5,0	4,5
Gradul de acoperire al deficitului de cont curent prin									
- Transferuri de capital, Investiții directe, Investiții de portofoliu	96,0	83,7	47,3	60,7	56,7	55,2	57,1	57,8	60,0
- Investiții directe	76,0	85,9	42,0	55,7	38,3	35,2	33,1	31,7	31,2
Rezerva valutară internațională oficială	18259,2	22935,2	27186,8	29960	33750	37975	42230	46625	51090
- în luni de import	6,3	6,4	6,0	5,7	5,7	5,7	5,7	5,7	5,7

## COMERȚUL EXTERIOR PE ZONE

- mil. euro -

	2005	2006	2007*)	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Export (FOB)	22255	25850	29549	34850	40460	47350	54800	63250	72750
din care:									
Intra-UE	15636	18228	21246	24325	28200	32910	38035	43765	50200
Extra-UE	6619	7622	8303	10525	12260	14440	16765	19485	22550
Import (CIF)	32569	40746	51322	58700	65870	74160	82450	91280	100590
din care:									
Intra-UE	20632	27995	36490	41090	45974	51613	57300	63260	69410
Extra-UE	11937	12751	14832	17610	19896	22547	25150	28020	31180
Sold (FOB-CIF)	-10314	-14896	-21773	-23850	-25410	-26810	-27650	-28030	-27840
din care:									
Intra-UE	-4996	-9767	-15244	-16764	-17774	-18703	-19264	-19495	-19211
Extra-UE	-5318	-5129	-6529	-7085	-7636	-8107	-8386	-8535	-8630

\*) pentru anul 2007 datele aferente comerțului exterior s-au corectat conform INS

## COMERȚUL EXTERIOR PE ZONE

- modificare procentuală față de anul anterior -

	2005	2006	2007 <sup>*)</sup>	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Export (FOB)	17,5	16,2	14,3	17,9	16,1	17,0	15,7	15,4	15,0
din care:									
Intra-UE	10,3	16,6	16,6	14,5	15,9	16,7	15,6	15,1	14,7
Extra-UE	38,9	15,2	8,9	26,8	16,5	17,8	16,1	16,2	15,7
Import (CIF)	23,9	25,1	26,0	14,4	12,2	12,6	11,2	10,7	10,2
din care:									
Intra-UE	18,5	35,7	30,3	12,6	11,9	12,3	11,0	10,4	9,7
Extra-UE	34,6	6,8	16,3	18,7	13,0	13,3	11,5	11,4	11,3
Sold (FOB-CIF)	40,4	44,4	46,2	9,5	6,5	5,5	3,1	1,4	-0,7
din care:									
Intra-UE	54,1	95,5	56,1	10,0	6,0	5,2	3,0	1,2	-1,5
Extra-UE	29,6	-3,6	27,3	8,5	7,8	6,2	3,4	1,8	1,1

\*) pentru anul 2007 datele aferente comerțului exterior s-au corectat conform INS



## STRUCTURA COMERȚULUI EXTERIOR PE ZONE

- %-

	2005	2006	2007 <sup>*)</sup>	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Export (FOB)	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
din care:									
Intra-UE	70,3	70,5	71,9	69,8	69,7	69,5	69,4	69,2	69,0
Extra-UE	29,7	29,5	28,1	30,2	30,3	30,5	30,6	30,8	31,0
Import (CIF)	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
din care:									
Intra-UE	63,3	68,7	71,1	70,0	69,8	69,6	69,5	69,3	69,0
Extra-UE	36,7	31,3	28,9	30,0	30,2	30,4	30,5	30,7	31,0
Sold (FOB-CIF)	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
din care:									
Intra-UE	48,4	65,6	70,0	70,3	70,0	69,8	69,7	69,6	69,0
Extra-UE	51,6	34,4	30,0	29,7	30,0	30,2	30,3	30,4	31,0

\*) pentru anul 2007 datele aferente comerțului exterior s-au corectat conform INS

**BALANȚA FORȚEI DE MUNCĂ CIVILE**  
- date la sfârșitul anului -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Populația activă - mii persoane	8913,4	8929,8	8926	8980	9045	9105	9160	9210	9260
- rata de creștere -%	1,3	0,2	0,0	0,6	0,7	0,7	0,6	0,5	0,5
Populația ocupată - mii persoane	8390,4	8469,3	8558	8625	8690	8755	8815	8875	8930
- rata de creștere -%	1,8	0,9	1,0	0,8	0,8	0,7	0,7	0,7	0,6
Salariați - mii persoane	4790,4	4910,1	5163	5330	5475	5610	5733	5830	5920
- rata de creștere -%	3,0	2,5	5,2	3,2	2,7	2,5	2,2	1,7	1,5
Alte categorii de populație ocupată - mii persoane	3600	3559,2	3395	3295	3215	3145	3082	3045	3010
- rata de creștere -%	0,4	-1,1	-4,6	-2,9	-2,4	-2,2	-2,0	-1,2	-1,1
Șomeri înregistrați - mii persoane	523,0	460,5	367,8	355	355	350	345	335	330
- rata șomajului - %	5,9	5,2	4,1	4,0	3,9	3,8	3,8	3,6	3,6

**BALANȚA FORȚEI DE MUNCĂ CIVILE**  
- date medii -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Populația activă - mii persoane	8693,0	8736,9	8765	8837	8925	9023	9117	9190	9255
- rata de creștere -%	0,0	0,5	0,3	0,8	1,0	1,1	1,0	0,8	0,7
Populația ocupată - mii persoane	8152,5	8245,1	8350	8432	8525	8631	8732	8815	8890
- rata de creștere -%	0,8	1,1	1,3	1,0	1,1	1,2	1,2	1,0	0,9
Salariați - mii persoane	4558,9	4667,3	4885,3	5055	5200	5335	5458	5555	5645
- rata de creștere -%	2,0	2,4	4,7	3,5	2,9	2,6	2,3	1,8	1,6
Alte categorii de populație ocupată - mii persoane	3593,6	3577,8	3465	3377	3325	3296	3274	3260	3245
- rata de creștere -%	-0,7	-0,4	-3,2	-2,5	-1,5	-0,9	-0,7	-0,4	-0,5
Șomeri înregistrați - mii persoane	540,5	491,8	415	405	400	392	385	375	365
- rata șomajului - %	6,2	5,6	4,7	4,6	4,5	4,3	4,2	4,1	3,9

## EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORTA DE MUNCA – AMIGO

- mii persoane -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Populatia de 15 ani si peste	18236	18250	18248	18270	18280	18290	18310	18320	18330
Populatia totala in varsta de munca (15-64 ani)	15053	15057	15046	15039	15029	15019	15009	14989	14974
Populatia activa totala	9851	10041	9994	10116	10210	10254	10288	10313	10337
Populatia activa in varsta de munca (15-64 ani)	9387	9588	9483	9611	9708	9757	9795	9825	9854
Populatia inactiva in varsta de munca (15 - 64 ani)	5666	5469	5564	5428	5321	5262	5214	5164	5120
Populatia ocupata totala	9147	9313	9353	9482	9586	9645	9700	9744	9779
- Salariati	5921	6167	6197	6278	6359	6429	6493	6552	6604
- Alte categorii de populatie ocupata	3226	3146	3156	3204	3227	3216	3207	3192	3175
Populatia ocupata in varsta de munca (15-64 ani)	8684	8860	8842	8977	9084	9148	9207	9256	9296
Someri BIM	704	728	641	634	624	609	588	569	558

## EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORTA DE MUNCA – AMIGO

- modificare procentuala fata de anul anterior -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Populatia de 15 ani si peste	0,4	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Populatia totala in varsta de munca (15-64 ani)	0,2	0,0	-0,1	0,0	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1
Populatia activa totala	-1,1	1,9	-0,5	1,2	0,9	0,4	0,3	0,2	0,2
Populatia activa in varsta de munca (15-64 ani)	-1,1	2,1	-1,1	1,4	1,0	0,5	0,4	0,3	0,3
Populatia inactiva in varsta de munca (15 - 64 ani)	2,5	-3,5	1,7	-2,4	-2,0	-1,1	-0,9	-1,0	-0,9
Populatia ocupata totala	-0,1	1,8	0,4	1,4	1,1	0,6	0,6	0,5	0,4
- Salariati	-1,9	4,2	0,5	1,3	1,3	1,1	1,0	0,9	0,8
- Alte categorii de populatie ocupata	3,4	-2,5	0,3	1,5	0,7	-0,3	-0,3	-0,5	-0,5
Populatia ocupata in varsta de munca (15-64 ani)	-0,1	2,0	-0,2	1,5	1,2	0,7	0,6	0,5	0,4
Someri BIM	-12,0	3,4	-12,0	-1,1	-1,7	-2,4	-3,4	-3,2	-1,9

## EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORTA DE MUNCA – AMIGO

- % -

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Rata de activitate a populatiei de 15 ani si peste	54,0	55,0	54,8	55,4	55,9	56,1	56,2	56,3	56,4
Rata de activitate a populatiei in varsta de munca (15-64ani)	62,4	63,7	63,0	63,9	64,6	65,0	65,3	65,5	65,8
Rata de ocupare a populatiei de 15 ani si peste	50,2	51,0	51,3	51,9	52,4	52,7	53,0	53,2	53,3
Rata de ocupare a populatiei in varsta de munca (15-64ani)	57,7	58,8	58,8	59,7	60,4	60,9	61,3	61,8	62,1
Rata somajului BIM	7,2	7,3	6,4	6,3	6,1	5,9	5,7	5,5	5,4

## EVOLUTIA CASTIGULUI SALARIAL MEDIU PE TOTAL ECONOMIE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Câștigul salarial mediu brut lunar ( lei/salariat )	968	1146	1396	1700	1865	2042	2228	2420	2623
- modificare procentuala fata de anul anterior	18,3	18,4	21,8	21,8	9,7	9,5	9,1	8,6	8,4
Câștigul salarial mediu net lunar ( lei/salariat )	746	866	1042	1260	1384	1512	1646	1784	1930
- modificare procentuala fata de anul anterior	24,6	16,1	20,3	20,9	9,8	9,2	8,9	8,4	8,2
Ponderea câștigului salarial mediu net in cel brut - %	77,1	75,6	74,6	74,1	74,2	74,0	73,9	73,7	73,6
Câștigul salarial real - %	14,3	9,0	14,8	12,3	4,8	5,5	5,5	5,4	5,5
Salariul mediu brut (lei/salariat )	924	1099	1331	1581	1697	1817	1983	2154	2308
- modificare procentuala fata de anul anterior	17,6	18,9	21,1	18,8	7,3	7,1	9,1	8,6	7,1
- % din câștigul salarial mediu brut lunar	95,5	95,9	95,3	93,0	91,0	89,0	89,0	89,0	88,0

Nota: Salariul mediu brut lunar este un indicator implicit, obținut prin prelucrarea informațiilor statistice din ancheta anuală a INS privind „Costul forței de muncă”. Indicatorul nu este publicat ca atare de INS. Salariul mediu brut lunar reprezintă valoarea medie a sumelor plătite din fondul de salarii într-un an calendaristic prin raportare la numărul mediu al salariaților și la numărul de luni ale anului.

## EVOLUȚIA PREȚURILOR ȘI A CURSULUI DE SCHIMB

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Creșterea prețurilor de consum (%) – sfârșitul anului	8,6	4,87	6,57	6,0	4,5	3,5	3,0	2,6	2,3
- medie anuală	9,0	6,56	4,84	7,7	4,8	3,6	3,2	2,8	2,5
Creșterea prețurilor producției industriale (%) - sfârșitul anului	9,5	11,57	10,52	18,5	10,0	7,0	6,0	5,0	4,0
- medie anuală	10,5	11,56	8,07	17,5	13,0	9,0	7,0	6,0	5,0
Creșterea prețurilor în construcții (%) – medie anuală	13,6	10,8	9,6	15,4	11,0	7,0	5,0	4,0	3,0
Creșterea prețurilor principalelor produse agricole (%) – medie anuală	-6,4	5,21	15,9	13,0	9,0	7,0	5,0	3,0	2,5
Curs de schimb - lei/euro	3,62	3,53	3,34	3,67	3,60	3,50	3,40	3,35	3,30
- lei/dolar	2,91	2,81	2,44	2,49	2,54	2,46	2,39	2,36	2,32